
 

 

 

 

 

N. 34  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
 

Data 05/04/2024 

 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno CINQUE del mese di APRILE 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E RICARICA DEGLI ESTINTORI DELLE STRUTTURE 

COMUNALI E SCOLASTICHE 
CIG: B13AA7FAA0 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                            BONACCI Geom. Luigi 

 
 
 



                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso: 
- che si rende necessario ed inderogabile far eseguire la manutenzione periodica per come previsto 

dalle normative vigenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, la revisione e ricarica dei 
dispositivi antincendio presenti nelle strutture comunali compreso il plesso scolastico di Via 
Attanzio, sede delle scuole Materna, Elementari e Medie; 

 
tutto ciò premesso: 

- atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

- Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

- Visto il preventivo n. 64 del 05/04/2024 della ditta Mar Antincendio Snc di Mancuso Amando C. 
via Catanzaro, Sersale, p.iva 03600650794, per la ricarica semestrale per l’importo di € 220,00 
oltre € 48,40 per IVA al 22%, per un totale di € 268,40; 

- Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
- Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 
o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 
sono esaurite; 

- Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di ottemperare all’obbligo di revisione semestrale degli estintori; 

 
Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP, da indagini di mercato informali; 



                     

 

- Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali previsti al 
capitolo 2970; 

• Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico Mar 
Antincendio Snc di Mancuso Amando C. via Catanzaro, SERSALE (CZ), partita iva 03600650794, 
che ha offerto, per il servizio in oggetto un prezzo semestrale a corpo di € 220,00 oltre IVA 22%, 
come da preventivo n. 64 del 05/04/2024, in quanto, trattasi di operatore economico che per 
competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio 
oggetto d’affidamento e già affidatario del precedente servizio semestrale; 

• Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 
e 95 del D.lgs.vo n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 

• Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data INPS_38231892, con validità al 23/02/2024; 

• Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

• Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z4B3D563EB; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Mar Antincendio Snc di Mancuso Amando C. via Catanzaro, SERSALE (CZ), partita iva 

03600650794, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023, il servizio di manutenzione semestrale presidi antincendio per come da preventivo 

n. 64 del 05/04/2024, per l’importo di € 220,00, oltre IVA 22% per € 48,40, per complessivi € 

268,40; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura 

oggetto d’appalto; 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 268,40, compreso 

IVA, nella misura di legge; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

Creditore 
Mar Antincendio Snc di Mancuso Amando C. via Catanzaro, Sersale, p.iva 
03600650794 

Causale manutenzione semestrale ricarica presidi antincendio strutture comunali 

Cap./Art. 
 

Importo 268,40 Frazionabile in ====== 



                     

Imp./Pren. 
n. 

 Descrizio
ne 

manutenzione semestrale ricarica presidi antincendio 
strutture comunali 

SIOPE  CIG B13AA7FAA0 CUP ====== 

1. di imputare la spesa complessiva di € 268,40 compreso IVA, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2024 2970 268,40 

2. La presente determinazione, controfirmata dalla ditta affidataria, tiene luogo del formale 
contratto; 

3. di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria per la liquidazione della somma impegnata a 
presentazione di fattura da parte della Ditta fornitrice; 

4. di dare atto che la presente determina: 
o è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
o va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario 

comunale; 
o va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
o va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(BONACCI Geom. Luigi) 

 

 

  
 
 

 

 

 

Per Accettazione  

Mar Antincendio Snc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  268,40 2970 2024 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 

 

 
Timbro 


